
COMUNE DI VEGLIE
(Provincia di Lecce)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Numero  20 del  09/04/2010

OGGETTO: NOMINA  DEL  PRESIDENTE  E  DEL  VICE  PRESIDENTE  DEL
CONSIGLIO COMUNALE.

L'anno  2010 il giorno  9 del  mese di  aprile alle ore  18:45, si è riunito il Consiglio Comunale 
convocato dal Presidente, a norma di legge, in sessione Ordinaria in 1 ed in seduta pubblica.

Al  momento  della  trattazione  dell’argomento  in  oggetto  dei  membri  del  Consiglio  risultano 
presenti n. 21 e assenti n.0 come di seguito: 

Consiglieri Presenti Assenti
APRILE Alessandro X
CARLA' Roberto X
ARMONICO Valerio X
ROLLO Pompilio X
STEFANIZZI Fabrizio X
GRECO Antonio X
APRILE Alessandro X
GENNACHI Nicola X
VETRUGNO Cosimo X
VETRANO Salvatore X
CALCAGNILE Carlo X
CUTRINO Giuseppe X
DE BARTOLOMEO Mariarosaria X
CARLA' Giovanni X
PALADINI Claudio X
BUCCARELLA Marco X
CAPOCCIA Stefania X
NICOLACI Maurilio X
SPAGNOLO Maurizio X
SPAGNOLO Elio X
LANDOLFO Giuseppe X

Il  Sindaco  Sig.  APRILE  Alessandro in  qualità  di  Presidente  protempore  pone  in  trattazione 
l’argomento in oggetto iscritto all’ordine del giorno dei lavori dell’odierna seduta consiliare. 

Partecipa il IL SEGRETARIO GENERALE CANNAZZA Pierluigi.

Immediatamente eseguibile X  

(Proposta n 19. del 01/04/2010) - Delibera C.C. n. 20 del 09/04/2010



IL CONSIGLIO COMUNALE

Dato atto che:

•         l’art. 23 del vigente Statuto Comunale testualmente dispone: 

"Articolo 23 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO

1.   Il Presidente del Consiglio è eletto nella 1^ adunanza e , subito dopo la convalida degli eletti, con la 
maggioranza assoluta dei membri del Consiglio a scrutinio segreto.

2.    L’elezione del Vice Presidente, che sostituisce il Presidente, in caso di assenza o impedimento, ha 
luogo subito dopo, con votazione separata e con le stesse modalità.

3.    Con la stessa maggioranza assoluta dei membri, il  Consiglio può revocare il  Presidente,  solo ed 
esclusivamente per inadempienze connesse con i compiti affidati dal presente Statuto.

4.   Le funzioni e i poteri del Presidente sono fissati dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio 
Comunale.

5.    In caso di assenza, impedimento, decadenza o comunque cessazione del Presidente, il Consiglio è 
presieduta  dal  Vice  Presidente,  ed  in  caso  di  assenza  o  di  impedimento  di  quest’ultimo,  dal 
Consigliere che non riveste carica di assessore, più anziano di età. ";

•         l'articolo 5 del vigente Regolamento comunale per il funzionamento del Consiglio, in particolare, 
al comma 1 dispone: 

"1. La prima adunanza del Consiglio Comunale comprende le sedute riservate alla convalida degli 
eletti, al giuramento del Sindaco eletto di osservare lealmente la Costituzione e alla comunicazione 
della nomina dei componenti della Giunta, tra cui un Vice Sindaco ed alla elezione del Presidente e 
del Vice Presidente del Consiglio Comunale con le modalità di cui all'art. 23 dello Statuto."

•         occorre, quindi, procedere alla nomina del Presidente del Consiglio e del Vice Presidente del 
Consiglio secondo la procedura prevista dall'art. 25 del Regolamento per il funzionamento del Consiglio, 
cioè mediante votazioni separate a scrutinio segreto;

Uditi gli interventi:

del Consigliere Signor Spagnolo Elio il quale, evidenziando che il Testo Unico prevede la facoltatività 
della  figura  del  Presidente  del  Consiglio  Comunale  nei  Comuni  con popolazione  inferiore  a  15.000 
abitanti, chiede che, prima di procedere alla votazione, l'Assemblea si pronunci sulla opportunità  o meno 
di procedere alla nomina;

del Segretario Generale il quale evidenzia che l'art. 23 del vigente Statuto comunale già prevede la figura 
del Presidente del Consiglio da eleggere nella prima adunanza del nuovo Consiglio;

del Consigliere Signor Spagnolo Elio il quale dichiarando di conoscere la norma statuaria dichiara che 
nulla vieta al Consiglio di modificarne le previsioni avendo il consesso legittimo diritto di stabilire volta 
per volta di determinare in merito alla nomina del Presidente proprio in considerazione della facoltatività 
data dalla legge;

del Segretraio Generale che evidenzia la circostanza che, a norma di Statuto vigente e non procedendosi, 
si rischierebbe di rendere illegittimi tutti gli atti che si andranno ad approvare;

del Consigliere Signor Spagnolo Elio il  quale richiama l'attenzione sulla facoltatività della figura del 
Presidente prevista dalla norma legislativa di rifermento per cui, ritiene, lo Statuto non debba obbligare il 
Consiglio Comunale ma debba consentire ad esso di decidere se procedere  o meno alla nomina del 
Presidente;

del  Segretario  Generale  che  ribadisce  l'obbligo   a  provvedere  derivante  da  previsione  statutaria  che, 
comunque, potrà essere successivamente modificata;

del Consigliere Signor Antonio Greco il quale, evidenziando che lo Sattuto è norma fondamentale  e che 
tale decisione è stata assunta ben dieci  anni fa, sottolinea l'importante necessità dell'esistenza  di una 
figura istituzionale diversa dal Sindaco e dalla Giunta Comunale ritenendola rappresentante  di tutta la 
collettività. In merito alla necessità di contenere i costi di gestione dichiara che è intenzione dell'attuale 

(Proposta n 19. del 01/04/2010) - Delibera C.C. n. 20 del 09/04/2010



amministrazione devolvere, fino alla fine dell'anno, la maggior parte  proprie indennità a favore delle 
casse comunali in considerazione della situazione dell'Ente. Il Consigliere conclude il proprio intervento 
ritenendo insussistente la necessità di riconfermare  l'istituzione del Presidente del Consiglio Comunale,

il tutto così come riportato nel verbale della seduta redatto ed allegato alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Udito,  altresì,  il  Sindaco il  quale nomina alle  funzioni  di  scrutatore  i  Consiglieri  Signori  Buccarella 
Marco e Carlà Giovanni;

Visti: 

•         l'art. 23 del vigente Statuto Comunale;

•         l’art. 25 del vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio;

Ritenuto di dover procedere all’elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio Comunale 
mediante votazioni separate a  scrutinio  segreto;

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi del disposto di cui all’art. 49 del 
D.lgs.n° 267/2000;

Dato atto  che gli scrutatori, designati nelle persone dei Consiglieri Sigg.ri. Buccarella Marco e Carlà 
Giovanni, distribuiscono le schede di votazione per l'elezione del Presidente del Consiglio, le raccolgono 
ed effettuano lo spoglio delle stesse ottenendo il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 21, Consiglieri votanti n. 17 non partecipando alla votazione, per espressa volontà, 
i Consiglieri Signori Spagnolo Maurizio, Nicolaci, Spagnolo Elio e Landolfo;

Hanno ottenuto voti i Consiglieri:

1)       Sig. Stefanizzi Fabrizio- voti n.14 

2)       Sig. Vetrugno Cosimo- voti n.3 

3)       Schede bianche n. 0

4)       Schede nulle n. 0

In base al risultato della votazione 

D E L I B E R A

di eleggere quale Presidente del Consiglio Comunale, il Consigliere Sig. Stefanizzi Fabrizio.

In prosieguo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Udito il Sindaco, il quale invita i Consiglieri presenti a procedere alla votazione per l’elezione del Vice 
Presidente del Consiglio Comunale .

Dato atto che  gli  scrutatori,  in precedenza designati  nei  Consiglieri  Sigg.ri  uccarella  Marco e Carlà 
Giovanni,  distribuiscono  le  schede  di  votazione,  le  raccolgono ed  effettuano  lo  spoglio  delle  stesse 
ottenendo il seguente risultato:

Consiglieri presenti n. 21, Consiglieri votanti n. 17 non partecipando alla votazione, per espressa volontà, 
i Consiglieri Signori Spagnolo Maurizio, Nicolaci, Spagnolo Elio e Landolfo;

Hanno ottenuto voti i Consiglieri:

1)       Sig.Cutrino Giuseppe- voti n.14 

2)       Sig. Vetrano Salvatore- voti n.3 

3)       Schede bianche n.0 

4)    Schede nulle n.0 

In base al risultato della votazione 

D E L I B E R A

- di eleggere quale Vice Presidente del Consiglio Comunale, il Consigliere Sig. Cutrino Giuseppe;

(Proposta n 19. del 01/04/2010) - Delibera C.C. n. 20 del 09/04/2010



-          di dare atto che la riveniente spesa per l’indennità di funzione prevista in favore del Presidente 
del Consiglio Comunale di cui all’art. 5 comma 2 del Decreto Ministero dell’Interno 4/4/2000 n° 
119 è compresa nella previsione del Bilancio del corrente esercizio -  intervento 1.01.01.03.

In prosieguo

IL CONSIGLIO COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Considerata l'urgenza di dar corso agli adempimenti di competenza al fine di garantire, in tempi ristretti, 
la piena operatività di questo consesso 

Con  voti  favorevoli  n.17  ed  astenuti  n.4  (Spagnolo  Maurizio,  Nicolaci,  Spagnolo  Elio  e  Landolfo) 
espressi per alzata di mano e verificati dal Segretario verbalizzante

D E L I B E R A

1)       di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

*=*=*=* 

Si da atto che al termine della trattazione dell'argomento il Sindaco invita il neo Presidente del Consiglio 
Comunale, Signor Fabrizio Stafanizzi, ad assumere la presidenza dell'adunanza.

(Proposta n 19. del 01/04/2010) - Delibera C.C. n. 20 del 09/04/2010



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
APRILE Alessandro CANNAZZA Pierluigi

______________________________________________________________________

RELATA INIZIO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune il 

_______________________ per restarvi 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000.

Il Messo Comunale IL SEGRETARIO GENERALE
CANNAZZA Pierluigi

______________________________________________________________________

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

■ Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il:

 decorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione  (art. 134, comma 3, D.Lgs. 267/200);

 perché  dichiarata  immediatamente  eseguibile  (art.  134,comma  4,  del  T.U.E.L.  D.Lgs.  n. 

267/2000).

Veglie, lì ___________ 
IL SEGRETARIO GENERALE

CANNAZZA Pierluigi

(Proposta n 19. del 01/04/2010) - Delibera C.C. n. 20 del 09/04/2010


	COMUNE DI VEGLIE

